
Abstrakt 

Práce se zabývá významem návštěvy hospody jako ritualizované činnosti skupin pro 

tvorbu sociální identity ve skupinách vysokoškoláků, kteří v ní pravidelně tráví svůj čas. 

Práce se snaží zjistit pravidla tvorby integrity skupiny v prostředí hospody jakožto tradiční 

sociální instituce. Použita je na pozadí teorie sociální identifikace. Analýza byla provedena 

způsobem induktivní analýzy na datech, získaných polostrukturovanými rozhovory s mladými 

lidmi, převážně vysokoškoláky, kteří patří do stálejších skupin navštěvujících hospodu. 

Výsledkem byla hospoda jako důležité a univerzální místo integrace skupin studentů, ve které 

se tvorba skupinové identity udržuje a rozvíjí podle povahy vzniku skupiny a jejími 

spojujícími znaky a zážitky. Rozlišeny jsou skupiny, které vznikly na základě dobrovolných a 

nedobrovolných znaků. Nelíší se pouze významem hospody ale též otevřeností, náchylností 

konfliktů a způsobem udržování koheze ve skupině. Zároveň je popsána v některých ohledech 

také instituce hospody pro skupiny, význam sociální identity jedince a jak se identita 

jednotlivce projevuje ve skupinách jakožto vzájemného vztahu prolínání individuí, budujících 

si vzájemný vztah společnými činnostmi, které jsou během návštěvy hospody v těchto 

skupinách rozšiřovány a které napomáhají kohezi skupiny. 

 


